
n°32UN	PUZZLE	POUR	MIEUX	FORMER	AU	MONTAGE	DE	PERFUSION	
SUR	LE	CATHETER	(KT)	DE	HICKMAN
Q.HIVER1, M.NAVEAU1, C.BAILLIE2, T.DEBIEVRE3, P.DRANCOURT1, J.BOYER1

1 : Service Dispositifs Médicaux, pharmacie CH Valenciennes, Valenciennes
2 : Unité de lutte contre les infections nosocomiales (ULIN), CH Valenciennes, Valenciennes
3 : Service d’anesthésie CH Valenciennes, Valenciennes

CONTEXTE
- Pratiques divergentes entre les accès vasculaires (habillage, montages…)

- Souhait d’harmonisation des pratiques d’entretien des accès vasculaires

- Difficultés rencontrées par les équipes

- KT de Hickman spécifique de l’hématologie, peu connu, peu de recommandations existantes

Réalisation d’un état des lieux 

⬇
Formation des infirmières (IDE) 

et harmonisation des pratiques 
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Groupe de travail  

- Hématologie : IDE et médecins
- Hygiène : IDE et pharmacien

- Anesthésie : IDE et médecin 

- Dispositifs médicaux : Pharmacien et interne 

Habilitation des formateurs

18 IDE d’hématologie formés en octobre et novembre 2019 

28% 33% 33%

72% 67% 67%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Niveau global de la

formation

Apport immédiat pour

l'activ ité

Contenu de la formation

Satisfaction

Satisfaisant Très satisfaisant

11,5/20

17,4/20

0

5

10

15

20

Résultat Pré formation Résultat post formation

Résultats pré/post formation

Outils de formation plébiscités 

(Cartes et puzzle) 
• 72% ont « beaucoup plu »

• 28% ont «plu »

100% des IDE ont acquis de 

nouvelles connaissances 

• L’apport de telles formations est indéniable avec une satisfaction importante des équipes

• Elles permettent une harmonisation et satisfaction aux bonnes pratiques 
• Les IDE nous ont sollicités concernant des formations sur le même format pour d’autres voies veineuses centrales

Mots clefs : Bon usage ; Montage de perfusion ; Voies veineuses centrales

Adresse mail : drancourt-p@ch-valenciennes.fr
30èmes Journées Nationales de formation sur les Dispositifs Médicaux, Europharmat, Webinaire, 6 au 9 octobre 2020 

• Proposition de montage

• Mise au point d’une formation : jeu et puzzle

• Elaboration des questionnaires

Déroulé de la séance de formation

Formation ludique

Cartes situation 

Montage sous forme de puzzle


